
ŘEMESLA    03. 04. 2025

Oprava a restaurování starého nábytku: Jak
oživit rodinné kousky?
Máte doma nějaký starý nábytek, který se na první pohled hodí na
skládku? Než jej definitivně vyhodíte, zkuste mu dát ještě šanci. Oprava
nábytku a laické domácí restaurování nemusí být tak náročné, jak se na
první pohled může zdát. Poradíme vám základní kroky, jak správně
opravit a zrestaurovat starý nábytek, aby mohl sloužit ještě mnoho let.

Oprava a restaurování starého nábytku je skvělý způsob, jak oživit rodinné kousky a navrátit jim
jejich původní krásu. Mnohé starožitnosti mají nejen historickou hodnotu, ale také silnou
emocionální vazbu na předchozí generace, které je používaly. Kredenc po babičce, křeslo po
dědovi… to všechno můžete zachránit a přeměnit v naprosto jedinečné kousky. Proces restaurování
zahrnuje pečlivou rekonstrukci, odstranění poškození a pochopitelně zachování
autentičnosti.



Restaurování nábytku může být zábava
Oprava starého nábytku se může stát i vaším koníčkem. Ten pocit, když starému kousku na
vyhození vdechnete nový život… Restaurování nábytku nabízí příležitost ponořit se do kreativní
práce. A ten pocit, když začnete objevovat skrytý potenciál starých kousků. Práce s různými
materiály, jako je dřevo, kov nebo textil, může být velmi uspokojující, zejména když se podaří
zachovat historický charakter nábytku. Navíc každý krok, od broušení přes malování až po čalounění,
přináší výzvy a radost z úspěšného výsledku. Je to ideální způsob, jak rozvíjet své řemeslné
dovednosti a přitom přinést nový život starým věcem.

První kroky k restaurování nábytku
Jestli jste se rozhodli, že zkusíte nějakému starému kousku nábytku navrátit život, začněte tím, že si
připravíte potřebné nástroje a materiály. Budete potřebovat základní věci jako brusný papír
(šmirgl), lepidlo na dřevo, lak nebo barvu a případně nový čalounický materiál. Nejprve opatrně
vyčistěte povrch nábytku, zbavte ho starých nátěrů a škrábanců. Poté zkontrolujte, jestli je nábytek
stabilní a případně opravte uvolněné spoje. Tento základní postup vám pomůže získat jistotu,
než se pustíte do složitějších úprav. Nezapomeňte, že klíčem úspěchu je v tomto případě trpělivost!

První kroky restaurování nábytku
Jakmile budete mít nachystané všechny nástroje a materiály, můžete se pustit do oprav. Prvním
krokem je prozkoumání nábytku. Zkontrolujte, jaké části jsou poškozené nebo volné. Pokud jsou
nějaké praskliny nebo uvolněné spoje, použijte lepidlo na dřevo a jemně je slepte. Nechte lepidlo
zaschnout podle návodu. Poté odstraňte starý nátěr pomocí šmirgl papíru. Začněte hrubším, pak
přejděte na jemnější. Důkladně vyčistěte povrch od prachu. Jestli je nábytek čalouněný, opatrně
odstraňte starý materiál a nahraďte ho novým. Nakonec naneste nový nátěr nebo lak a nechte vše
dobře uschnout.

Možné problémy při restaurování a jak je řešit
Po dokončení základních oprav se mohou objevit další výzvy. Například, pokud je nábytek velmi
poškozený nebo má hluboké škrábance, může být potřeba dohledat a nahradit chybějící části –
například dřevěné rohy nebo výplně. Někdy se také mohou objevit rozdíly v barvě dřeva nebo
staré praskliny, které je třeba opravit pomocí tmelu na dřevo. Pokud se rozhodnete pro nový nátěr,
počítejte s tím, že může být potřeba více vrstev pro rovnoměrný výsledek. A stále pamatujte na to, že
klíčová je trpělivost. Pokud narazíte na problém, se kterým si vůbec nebudete vědět, zkuste
požádat o radu odborníky, profesionální restaurátory nábytku.

Restaurování nábytku: Vychytávky a tipy
Při restaurování nábytku můžete vyzkoušet nejrůznější vychytávky. Pokud chcete zachovat
původní vzhled, použijte speciální čističe na dřevo, které nepoškodí strukturu materiálu. Jestli se
setkáte s prasklinami, vyzkoušejte vosk na dřevo – nejen že skvěle zacelí praskliny, ale také dodá
nábytku přirozený lesk. Pro čalounění si dejte záležet na výběr kvalitního materiálu, který bude
odpovídat stylu původního nábytku. A nezapomeňte na správné napnutí tkaniny. Rozhodně
nezapomínejte ani na to, že před každým nátěrem je důležitý povrch odmastit, aby barva dobře
přilnula.

https://www.spektrumzdravi.cz/dobre-zpravy/v-praze-se-otevrela-nabytkova-banka-je-pro-dobrou-vec
https://www.spektrumzdravi.cz/dobre-zpravy/v-praze-se-otevrela-nabytkova-banka-je-pro-dobrou-vec
https://www.spektrumzdravi.cz/dobry-kontakt/dobry-kontakt-zdrave-bydleni-designovy-nabytek-na-miru-duraz-na-kvalitu-a-individualni-pristup


Autor článku: Monika Poledníková

https://www.spektrumzdravi.cz/monika-polednikova

